
Nr_____ Prot                                                                                                                            Datë [____.____.2024] 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE MAKINERI PASTRIMI” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 16300000-8- 

Makineri per korrje 

Vlera e Fondit Limit: 16 666 667 (gjashtembedhjete milion e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte 

mije e gjashteqind e gjashtedhjete e shtate) lekë pa tvsh/ 169 773,5 (one hundred sixty nine thousand 

seven hundred seventy three point five) euro pa tvsh. 

* Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 11/11/2024 është 98.17 Lekë/Euro. 

 

Burimi i financimit: Buxheti i Shtetit 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar), autoriteti kontraktor Bashkia Vau Dejes ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” 

dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe ne 

mbeshtetje te nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar: citojmë Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë 

paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të  prokurimit, me 

përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si prove paraprake 



në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës 

të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat 

e prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme 

të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe shtojcës 9 të 

DST-së. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1  Kopje të çertifikuara të bilanceve të dy viteve të fundit (2021, 2022, 2023) të konfirmuara me vulë 

pranë administratës tatimore, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky autoritet 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy 

bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të 

njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

2.2.2 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare përkatësisht (2021, 2022, 

2023) në një vlerë jo më të vogël se 40 % e fondit limit , konkretisht 6 666 667 (gjashtë milion e 

gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e shtatë)lekë pa tvsh. Kërkesa për 

plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 



deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms elektronike", si dhe në 

Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 

43, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar, ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”, 

si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe 

në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Kjo procedurë është mbi kufirin e ulët monetar dhe për këtë arsye, vlera e xhiros minimale të kërkuar, 

është brenda kufirit të parashikuar në dispozitat ligjore të sipërcituara. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim nga organet e pushtetit vendor (Komuna/Bashkia) 

për shlyerjen e taksave vendore (për NIPT-in kryesor dhe NIPT-et sekondare), per vitin 2024, ku të 

përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar); në të gjitha vendet ku ushtron aktivitetin sipas Regjistrimit 

në Qendrën Kombëtare të Biznesit. Në rast bashkimi të Operatorëve Ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Bashkia ose Komuna në të cilën është rregjistruar sipas QKB-së. Në 

cdo rast, AK ka të drejtë të verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga 

operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto 

sqarime. (Operatori ekonomik i kualifikuar ne vend te pare duhet të dorëzojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

***Kriteri 2.2.3 konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr.9. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumentave 

provuese. Këto dokumenta duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin”.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, pika 6, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), si dhe 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar.  

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë prokurimi, 

kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të kryer veprimtari 

profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin 

nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2023 sipas 

kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin 

ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu 



nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj.  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20% 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara nga organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”(i ndryshuar) dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet 

e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të vogël se 20 % të 

fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e 

ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe 

atë publik. 

 

2.3.2 Operatroi ekonomik ofertues, duhet të deklarojë se mallrat që do të dorëzojë do të jenë sipas 

specifikimeve teknike. Gjithashtu, duhet të paraqitet në tender çdo dokumentacion/skeda teknike të 

prodhuesit/distributorit të autorizuar, që provon plotësimin e specifikimeve teknike të kërkuara në DST. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në mbështetje të nenit 77    pika 1 

“Për prokurimin publik” ku parashikohet se: “Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike 

e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë 

proporcionale me objektin e kontratës”. 

Kjo është një kërkesë e domosdoshme për të vërtetuar përputhshmërinë e specifikimeve teknike të 

pajisjeve të ofertuara me specifikimet teknike të hartuara nga autoriteti kontraktor (grupi i punës), për 

këto produkte. 

 



2.3.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin autorizim të lëshuar nga Prodhuesi ose Distributori i 

Autorizuar (ku të provohet/ dokumentohet lidhja e tyre me prodhuesin) nëpërmjet të cilit autorizohet të 

tregëtojë artikujt/ produktet objekt prokurimi. 

Sqarim: Prodhues do të konsiderohen vetëm  shoqëritë e licensuara në këtë fushë, për prodhimin e 

makinerive të pastrimit të mbetjeve sipërfaqësore në liqene. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, 

pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i 

autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi 

direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet për besueshmërinë, cilësinë dhe 

kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Në këtë kontekst, është domosdoshmërisht në dobi të 

përfituesve finale dhe produkteve/shërbimeve më cilësore, pra garanci për zbatimin me rigorozitet të 

furnizimit të mallit. Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia reale e operatorit ekonomik për të realizuar 

kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që 

kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo 

diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat  e kontratë dhe lidhet drejtpërdrejtë me 

aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftësitë teknike. Kjo kërkesë i 

shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE për përmbushjen me sukses të kontratës. 

Kriteret për kualifikim vendosen që ti shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të OE, të cilët nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, etj, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm, gjithcka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.4 Për të garantuar se operatorët ekonomikë pjesëmarrës i plotësojnë kërkesat e cilësisë për 

furnizimin që do të kryejnë, Operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

 Certifikatën e Cilësisë ISO 9001- 2015 ose i përditësuar (e vlefshme dhe e lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë). 

 Certifikatën e Cilësisë ISO 14001- 2015 ose i përditësuar (e vlefshme dhe e lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë). 

(Në rastet e bashkimit te operatorëve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatën 

ISO). 

Argumentimi: Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikaten 

e standarteve ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën dhe vlerën e 

kontratës si dhe në propocion me te, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me sukses dhe me cilësi 

sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. Çertifikata per sistemin e menaxhimit te 

cilesise ISO 9001 eshte e nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet me natyren dhe vleren e kontrates, 



me qellim per te vertetuar dhe te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me cilesi sipas 

standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të 

kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon 

se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana 

tij  të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore 

duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë 

veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, dhe nenin 79 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”. Në nenin 44 “Kërkesat e cilësisë” të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 përcaktohet: 

“Autoriteti/enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të  drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 

 2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë të punësuar ne stafin e tij të paktën 2 (dy) punonjës 

të pasqyruar në listë pagesat e shoqërisë për periudhën 3 (tre)  muajt e fundit, duke marrë si referencë 

datën e hapjes së procedures se prokurimit nga te cilet punonjësit 2 (dy) të specializuar dhe të certifikuar 

sipas profesioneve si me poshte: 

 1 (një) Inxhinier të diplomuar në Agromekanizim, për makineritë. 

 

Lidhur me stafin e mësipërm, çdo ofertues duhet të disponojë, si dhe duhet të paraqesë në tender, sipas 

parashikimeve ligjore dhe nënligjore në fuqi, konkeretisht: Kontratën e punës të vlefshme, diplomën 

përkatëse. 

 1 (një) punonjës të çertifikuar dhe trajnuar për drejtimin e mjeteve lundruese me motor 

Lidhur me stafin e mësipërm, çdo ofertues duhet të disponojë, si dhe duhet të paraqesë në tender, sipas 

parashikimeve ligjore dhe nënligjore në fuqi, konkeretisht: Kontratën e punës të vlefshme, dëshmia e 

aftësisë për drejtim mjeti lundrues, si dhe çertifikata e trajnimit të kryer, për drejtimin e sigurtë të mjeteve 

të vogla lundruese me motorr. 

*** Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr.9. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese”. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

Argumentimi: Ne lidhje me kerkesen qe operatori ekonomik ofertues duhet te kete te puneuar ne 

shoqerine e tij te pakten 2 (dy) punonjës, njesia e prokurimit per kete procedure prokurimi argumenton 

se ky kriter eshte i domosdodhem duke marr parasysh natyren e procedures se prokurimit qe po 

prokurohet, me qellim realizimin e trajnimeve të 1-2 punonjësve që do vihen në dizpocion nga Autoriteti 



Kontraktor për shkak të kompleksitetit të përdorimit të makinerise së kërkuar. 

 

2.3.6  Operatori ekonomik pjesemarres duhet te paraqes deklarate ku pranon të trajnojë me shpenzimet e 

veta, 1 – 2 punonjës që do të vihen në dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, nga një inxhinier të 

diplomuar në agromekanizim, për makineritë. Trajnimi do të kryhet në ambientet e Autoritetit Kontraktor 

për një periudhë dy ditore, duke nisur nga data, pas nënshkrimit të kontratës me operatorin fitues. 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë në tender një deklaratë ku pranon të trajnojë me shpenzimet e veta, 

1 – 2 punonjës që do të vihen në dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, nga një inxhinier të diplomuar në 

agromekanizim, për makineritë, si dhe nga një person të çertifikuar për drejtimin të sigurtë të mjeteve të 

vogla lundruese me motor, si dhe të pajisur me dëshmi e aftësisë për drejtim mjeti lundrues.  Trajnimi do 

të kryhet në vendin ku do të realizohet zbatimi i kësaj kontate, pra në liqen, për një periudhë dy ditore, 

duke nisur nga data, pas marrjes së mallit në dorëzim nga AK dhe futjes së makinerisë për të punuar në 

liqen. 

 

Argumentimi: Ne lidhje me kerkesen qe operatori ekonomik ofertues duhet te kete te puneuar ne 

shoqerine e tij te pakten 2 (dy) punonjës, njesia e prokurimit per kete procedure prokurimi argumenton 

se ky kriter eshte i domosdodhem duke marr parasysh natyren e procedures se prokurimit qe po 

prokurohet, me qellim realizimin e trajnimeve të 1-2 punonjësve që do vihen në dizpocion nga Autoriteti 

Kontraktor për shkak të kompleksitetit të përdorimit të makinerise së kërkuar. 

 

 

Shënim: 1. OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet 

se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon 

si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes së 

dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku 

parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal 

ose në kopje të njësuara me origjinalin.”. 

 Mosparaqitja e dokumentacionit provues, do të jetë kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetedeklarimin e 

bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht s’kualifikimi. 



2. Referuar nenit 82, pika 4 e ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 për “Prokurimin publik” , I ndryshuar, “Në 

rastin e operatorëve ekonomikë të huaj, dokumentet duhet të paraqiten në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit. Në raste të dokumenteve që nuk lëshohen në vendin 

e origjinës, ky fakt duhet të provohet prej operatorëve ekonomikë”, si dhe Nenit 26, pika 1, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, “Operatorët 

ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga legjislacioni në fuqi për 

njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e 

origjinës, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё 

konsiderohet i paparaqitur  

3. “Oferta, si dhe të gjitha korrespondencat dhe dokumentet në lidhje me procedurën e prokurimit do të 

paraqiten në gjuhën/gjuhët e specifikuar në njoftimin e kontratës. Dokumentet mbështetëse dhe literatura 

e printuar që janë pjesë e Ofertës mund të jenë në një gjuhë tjetër me kusht që ato të shoqërohen nga një 

përkthim zyrtar i fragmenteve përkatëse në gjuhën e specifikuar në njoftim.” 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

Sa më sipër, hartimi i kërkesave për kualifikim, që lidhen me kapacitetin teknik, kërkesa të tjera të veçanta, 

specifikimet teknike/ termat e referencës, dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm, janë hartuar nga grupi i 

punes i caktuar me urdher te Kryetarit te Bashkise Vau Dejes. 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit;  

 

 

NJËSIA E PROKURIMI



  

 


